

1. 主要會計政策

(a) 遵例聲明

本財務報表已按照香港會計師公會頒佈所有適用的會計實務準則及詮釋、香港公認會計原則及香港《公司條例》的規定編製。財務報表亦符合香港證券（在聯交所上市）規則中有關披露之條款。本集團採用的主要會計政策概述如下。

(b) 報表編製基準

除部份證券投資按市值入賬（見下文會計政策）外，本財務報表是以歷史成本作為編製基準。

(c) 附屬公司

附屬公司是指受到本集團控制之企業，控制是指集團有權直接或間接監督一間公司之財務及經營政策，從而從該公司之業務中獲益。

在附屬公司之投資，一般均合併入綜合財務報表內。但若所購入及持有的附屬公司權益會在不久將來出售，或該公司的運作長期受到嚴重限制，以至嚴重影響其將資金轉移至本集團之能力，則集團在附屬公司之投資將按公平價值在綜合資產負債表列賬，而公平價值之變動則按證券投資政策附註1(h)確認。

集團內公司間之結存及交易，及集團內公司間之交易所產生之任何未變現盈利，將於編製綜合財務報表時予以全面抵銷。集團內公司間之交易所產生之未變現虧損按與未變現盈利相同之方式抵銷，惟未變現虧損須並非由減值所產生。

本公司資產負債表內的附屬公司投資乃按成本減任何減值虧損列賬（見附註1(g)）。

1. 主要會計政策 (續)

(d) 聯營公司

聯營公司是指一家本集團可以對該公司的管理層產生相當大的影響，包括參與財務及經營決策，但不是控制或聯合控制管理層。

於聯營公司的投資是按權益法記入綜合財務報表，並先以成本入賬，然後就本集團佔該聯營公司淨資產在收購後的變動作出調整。綜合損益表反映本集團所佔聯營公司於收購後的年度業績。此包括本年度內任何符合附註1(e)及資產減值(見附註1(g))之正負商譽。

(e) 商譽

在購入公司權益時所產生的正商譽，是指收購該等附屬公司的成本超出本集團應佔所收購可確定資產及債務的公平價值之差額。附屬公司之商譽如下：

- 二零零一年一月一日前之購入，正商譽應與儲備抵銷及減少資產虧損(見附註1(g))。
- 二零零一年一月一日後之購入，正商譽乃以直線法按估計可用壽命，於綜合收益表內攤銷。正商譽按成本減任何累積攤銷及任何減值虧損，於綜合資產負債表內列賬(見附註1(g))。

正商譽乃以直線法按估計可用壽命，分二十年攤銷。

(f) 固定資產

- (i) 固定資產乃成本扣除累積折舊及減值虧損計算(附註1(g))。
- (ii) 土地及物業

永久業權性土地不計攤銷。租賃性土地之攤銷以直線法按租約土地之剩餘年期或50年計算，以較低者為準。樓宇之折舊以估計可使用年期40年，按直線法計算。

1. 主要會計政策 (續)

(f) 固定資產 (續)

(iii) 其他固定資產

其他固定資產之折舊乃根據下列估計可使用年期按直線法計算以撇銷成本：

廠房及機器	4年
工具及設備	5年
其他	2至5年

(iv) 出售固定資產

因棄用或出售固定資產而產生之收益或虧損，按棄用或出售時估計所得淨額與該資產賬面值之差價計算，按棄用或出售日期確認該收入或支出入收益表內。

(g) 資產減值

集團於每個結算日檢討內外資訊來源，以查察下列資產是否已經減值，或之前所確認之減值虧損是否已不再存在或可能已經減少：

- 物業，廠房及設備；
- 附屬公司及聯營公司投資；及
- 正商譽（不論最初歸入儲備或已確認為資產）。

若有跡象顯示上述任何情況，集團將評估可收回的價值。倘資產的可收回價值低於賬面值，集團將確認資產減值之虧損。

(i) 可收回價值之計算方法

資產的可收回價值按其淨售價或使用價值計算，以較高者為準。在衡量使用價值時，預計未來現金流量將按除稅前貼現率計算貼現值，以反映市場目前對貨幣的時間值和該資產的特定風險的評估。倘某項資產所賺取之現金收入並非大致上獨立於其他資產的現金收入，則按獨立賺取現金收入的最小一組資產（即現金生產單位）釐定可收回的價值。

1. 主要會計政策 (續)

(g) 資產減值 (續)

(ii) 減值虧損之撥回

有關商譽以外的資產，倘據以釐定可收回價值的估計基準出現變動，則減值虧損將會撥回。而商譽減值虧損只有出現以下情況方予撥回：當虧損是由預料不會再次發生，性質特殊之具體外來事件所造成，而可收回價值之增加，明顯與該具體事件之影響回轉有關。

減值虧損之撥回額不會超過假設往年並無確認資產減值虧損而本會釐定之資產賬面值。減值虧損之撥回將於確認撥回之年度內在收益表列賬。

(h) 證券投資

本集團之證券投資策略如下（非指投資於附屬公司及聯營公司）：

- (i) 非交易證券是以公平價值記入資產負債表。公平價值的變動在投資重估儲備內確認，直至出售、收回或以其他方式處理證券，或是有客觀憑證顯示證券出現耗蝕為止。當出現這些情況，相關的累積盈虧會由投資重估儲備轉入收益表。
- (ii) 在引致耗蝕的情況及事項不再存在，並有具說服力的憑證顯示新的情況及事項將會在可預見的將來持續下去時，因耗蝕而從投資重估儲備轉入收益表的數額便會撥回。
- (iii) 交易證券是以公平價值記入資產負債表。公平價值的變動於產生時在收益表內確認。
- (iv) 出售證券投資的損益在產生時記入收益表。如屬非交易證券，則損益包括之前就有關證券撥入投資重估儲備的任何數額。

1. 主要會計政策 (續)

(i) 存貨

存貨乃以成本及可變現淨值兩者中的較低者入賬。

成本以先入先出法計算，其中包括所有採購成本、加工成本以及令存貨變成現狀和運輸的成本。

可變現淨值為正常業務的預期售價減去完成生產及銷售所需的估計成本。

存貨出售時，其賬面值會確認為相關收入確認期間的支出。存貨減記至可變現淨值的減值及所有存貨損失會確認為減值或損失發生期間的支出。因可變現淨值增加而需逆轉的任何存貨減值會扣減逆轉發生期間所確認的支出。

(j) 現金等價物

現金等價物是指短期、流動性極高的投資。這些投資可以在沒有通知的情況下容易地換算為已知的現金數額，並在購入後三個月內到期。就編製現金流量表而言，現金等價物也包括須於貸款日起三個月內償還的銀行貸款。

(k) 收益計算

在經濟效益可能會流入集團，及收入跟成本（如有）可得以可靠地計算時，收入於收益表內確認，方法如下：—

- (i) 銷售收入之計算以貨品送抵客戶為準。收入不包括增值稅或其他銷售稅，並已扣減退貨及折扣。
- (ii) 銀行存款及債券所得之利息收入乃按本金及有關之息率以時間分配基準計算。
- (iii) 其他投資之收入按實際可收取該等收入計算。

1. 主要會計政策 (續)

(l) 退休保障計劃

本集團採用估定供款之退休保障計劃。香港以外之附屬公司按當地適用之退休計劃供款。提供退休保障利益之成本會按其產生期間，計入收益表。

(m) 經營租賃

經營租賃的應付租金及應收租金收入是按個別租賃期以直線法記入收益表。

(n) 遞延稅項

遞延稅項乃就收入及支出的會計與稅務處理方法之間，由所有重大時差產生而相當可能於可見未來實現的稅項影響，以負債法計提準備。

未來的遞延稅項利益只會在合理保證可實現時才會確認。

(o) 外幣換算

年內之外幣交易按交易當日之匯率換算為港元。以外幣計算之貨幣資產與負債及海外附屬公司之賬項按年結日之市場匯率換算為港元。外幣換算引致之滙兌盈虧撥入收益表處理，惟按年終匯率換算海外附屬公司及聯營公司之投資淨值所引致之滙兌盈虧則直接撥入外滙浮動儲備處理。

(p) 有關連人士

在財務報表中，如果本集團有權直接或間接監控另一方人士或對另一方人士的財務及經營決策作出重要影響；或另一方人士有權直接或間接監控本集團或對本集團的財務及經營決策作出重要的影響下，則被視為有關連人士。有關連人士可為個別人士或其他公司。

1. 主要會計政策 (續)

(q) 按分部分類匯報

「分部」是指集團內可劃分的部份，這些部份或負責提供產品或服務（業務單位），或在特定之經濟環境（地域單位）提供產品或服務，而分部所承受之風險或所得之回報與其他分部不同。

根據本集團之內部財務報告方式，集團選擇以業務分部資料作為主要匯報方式，而地域分部資料為次要匯報方式。

分部之收入、支出、業績、資產及負債包括直接歸屬於該分部之項目和能以合理方式分配至該分部之項目。舉例說，分部的資產可能包括存貨、應收賬款及物業、廠房和設備。分部之收入、支出、資產及負債將於集團內公司間的結餘及交易因編製綜合賬而被抵銷前釐定，除非此等集團內公司間的結餘及交易是來自單一分部內的集團企業。分部之間的價格按其他外界機構獲得之類似條款而制訂。

分部之資本支出是收購預期使用超過一段期間的單位資產（有形及無形資產）而於收購期內產生之總成本。

未經分配之項目主要包括財務及企業資產、帶息貸款、借貸、企業及融資費用、及少數股東權益。

2. 會計政策變動

(i) 股息

本公司在各有關會計期間所建議或宣派的股息，歷年來均確認為負債。由二零零一年一月一日起，為符合香港會計師公會頒佈的《會計實務準則》第九號（經修訂）「結算日後事項」，本集團於董事會向股東宣派（倘為中期股息），或獲股東批准（倘為末期股息）的會計期間，才會將所建議或宣派的股息確認為負債。因此，當子公司宣派股息時，本公司才將股息收入於收益表確認（倘為中期股息）或獲股東批准（倘為末期股息）。

2. 會計政策變動 (續)

(i) 股息

由於採納這項新會計政策，本集團於二零零一年十二月三十一日的資產淨值因此而增加19,673,000元(二零零零年：\$52,589,000)，但並不影響所呈報各年間本集團的股東應佔盈利。此項會計政策變動已予追溯處理，而期初的保留盈利及比較資料，已按與各以往期間有關的數額作出調整後重列。

(ii) 商譽

收購附屬公司產生的商譽，即該等附屬公司的投資成本超出本集團應佔所收購的可分割資產淨值的差額，歷年來均在商譽產生的年度記入儲備。由二零零一年一月一日起，本集團採納香港會計師公會頒佈的《會計實務準則》第三十號「企業合併」，商譽的新會計政策已在附註1(e)列明。

由於採納此新會計政策，本年度的盈利已減少254,000元(二零零零年：無)，而資產淨值則增加33,386,000元(二零零零年：無)。

本集團引用《會計實務準則》第三十號第88段所載之過渡性條文，故期初的保留盈利及儲備金，及其比較數字，不作調整。

3. 營業額

本公司之主要業務為投資控股。本集團之主要業務為設計、製造及銷售液晶顯示器及有關產品。

營業額包括集團向客戶供應貨品之發票價減去退貨及折扣。

4. 收入

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
其他收入		
上市證券的股息收入	206	295
上市債券利息收入	11,268	17,617
非上市債券利息收入	273	1,300
上市投資基金的利息收入	43	191
非上市投資基金利息收入	1,033	525
其他利息收入	7,674	17,804
租賃收入	1,493	772
其他收入	1,449	4,056
	<u>23,439</u>	<u>42,560</u>
其他收益淨額		
出售固定資產之(虧損)/溢利	(48)	122
出售非交易證券之已確認之(虧損)/收益	(693)	3,941
交易證券之已確認及未確認虧損	(5,784)	(5,446)
滙兌收益	14,051	13,066
	<u>7,526</u>	<u>11,683</u>

5. 存貨撇賬

集團於年內將總值共42,774,000元之半製成品及製成品全數撇賬。

(以港元計)

6. 除稅前正常業務溢利

除稅前正常業務溢利已扣除：

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
(a) 融資成本：		
五年以內應償還的銀行墊資及 其他借款之利息	1,030	890
可換股票據利息	1,871	487
融資成本攤銷	—	5
	<u>2,901</u>	<u>1,382</u>
(b) 其他項目：		
存貨成本	737,181	855,539
退休保障計劃成本	8,381	7,045
核數師酬金	1,339	1,230
研究及開發費用	38,142	42,642
租賃費用	3,120	1,387
滙兌損失	3,137	5,548
	<u>3,137</u>	<u>5,548</u>

7. 董事酬金

根據香港公司條例第161節，董事酬金列報如下：

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
袍金	400	140
薪金及其他酬金	8,318	9,083
退休金計劃供款	224	177
酌情授予及按表現分派之花紅	3,257	14,223
	<u>12,199</u>	<u>23,623</u>

於二零零一年十二月三十一日止年度，獨立非執行董事袍金支出共400,000元（二零零零年：140,000元）。

7. 董事酬金 (續)

若干董事於1999年獲發本公司購股權計劃所授之購股權。有關之細節已於董事會報告中「董事之股份權益」一節披露。

董事酬金 (包括五位取得最高酬金之人士) 分佈如下: —

	董事數目	
	二零零一年	二零零零年
0元 至 1,000,000元	3	2
1,500,001元 至 2,000,000元	2	—
2,000,001元 至 2,500,000元	2	—
3,000,001元 至 3,500,000元	1	3
3,500,001元 至 4,000,000元	—	1
4,000,001元 至 4,500,000元	—	1
5,000,001元 至 5,500,000元	—	1
	3	8

8. 稅項

(a) 綜合收益表中之稅項如下:

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
年內香港利得稅準備	5,248	4,678
上年度撥備過少 / (過多)	2,688	(1,368)
	7,936	3,310
海外稅項	5,813	6,577
	13,749	9,887

香港利得稅準備是按截至二零零一年十二月三十一日止年度的估計應評稅溢利以16%的稅率 (二零零零年: 16%) 計算。海外附屬公司的稅項則同樣以相關國家適用的現行稅率計算。

(以港元計)

8. 稅項 (續)

(b) 資產負債表中之稅項如下:

	本集團		本公司	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元	二零零一年 千元	二零零零年 千元
年內香港利得稅準備	5,248	4,678	—	91
已繳之暫繳利得稅	(243)	(11,582)	(49)	(12)
往年度利得稅準備餘額	21,552	25,591	41	—
海外稅項	(828)	3,119	—	—
	<u>25,729</u>	<u>21,806</u>	<u>(8)</u>	<u>79</u>

(c) 因時差產生之遞延稅項數額不大，故並無作出遞延稅項準備。

9. 股東應佔溢利

股東應佔溢利包括溢利51,448,000元(二零零零年(重報):332,403,000元)已計入本公司之報表內。

10. 股息

(a) 本年度應佔股息

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
去年附加因行使購股權及轉換可換股票據之 特別股息及末期股息	—	1,099
中期股息每股6.5仙(二零零零年:15仙)	19,138	43,823
建議派發特別股息每股4仙(二零零零年:無)	12,106	—
建議派發末期股息每股2.5仙(二零零零年:18仙)	7,567	52,589
	<u>38,811</u>	<u>97,511</u>

2001年之股息及2000之末期股息用以股代息(可選擇現金)之方式派發。

於結算日後建議之特別及末期股息並未於結算日確認為負債。

(以港元計)

10. 股息 (續)

(b) 上個財政年度應佔的股息，於今年度獲批准及派付

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
上年度末期股息於今年度獲批准及派付 每股18仙(二零零零年:45仙)	52,589	129,995
上年度特別股息於今年度獲批准及 派付每股零仙(二零零零年:55仙)	—	158,883
	<u>52,589</u>	<u>288,878</u>

11. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利是按照年內44,637,000元(二零零零年:200,343,000元)的股東應佔溢利及本年度內已發行股份之加權平均數293,623,077股(二零零零年:290,290,205股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利是按照年內經調整後之股東應佔溢利44,637,000元(二零零零年:200,801,000元)及本年度就所有潛在攤薄盈利的普通股的影響調整後的普通股的加權平均數293,761,748股(二零零零年:292,174,290股)計算。

(c) 對賬

	二零零一年 股票數目	二零零零年 股票數目
計算每股基本盈利所用之加權平均股數	293,623,077	290,290,205
假設因購股權以不收取代價方式而發行之股份	138,671	1,092,908
假設因可換股票據轉換而發行之股份	—	791,177
	<u>293,761,748</u>	<u>292,174,290</u>
	二零零一年 盈利 千元	二零零零年 盈利 千元
股東應佔溢利淨額	44,637	200,343
可換股票據轉換時應節省之利息	—	458
	<u>44,637</u>	<u>200,801</u>

(以港元計)

12. 固定資產

本集團

	土地及 樓宇 千元	廠房、 機器、工具 及設備 千元	其他 千元	總計 千元
成本值：				
於二零零一年一月一日	271,825	341,955	149,274	763,054
外匯調整	114	12	169	295
添置	22,095	56,537	19,961	98,593
轉移	6,466	—	(6,466)	—
售出	—	(194)	(815)	(1,009)
於二零零一年十二月三十一日	300,500	398,310	162,123	860,933
累積折舊：				
於二零零一年一月一日	34,561	241,925	101,280	377,766
外匯調整	7	25	142	174
年內折舊	11,343	58,374	20,230	89,947
售出資產折舊撥回	—	(194)	(418)	(612)
於二零零一年十二月三十一日	45,911	300,130	121,234	467,275
賬面淨值：				
於二零零一年十二月三十一日	254,589	98,180	40,889	393,658
於二零零零年十二月三十一日	237,264	100,030	47,994	385,288

其他固定資產包括租賃物業裝修、傢俬、裝置、辦公室設備及汽車。

(以港元計)

12. 固定資產 (續)

有關物業之賬面淨值之分析如下：

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
於香港以內地區		
— 中期租約物業	168,532	178,572
於香港以外地區		
— 永久物業	557	567
— 長期租約物業	70,486	42,709
— 中期租約物業	4,070	4,172
— 無特定租約年期之物業	10,944	11,244
	86,057	58,692
	254,589	237,264

於二零零一年十二月三十一日，本集團持有作經營租賃用途的固定資產的總額為20,573,000元（二零零零年：5,837,000元），而有關的累計折舊費用為1,608,000元（二零零零年：658,000元）。年內之折舊費用為166,000元（二零零零年：10,000元）。

13. 商譽

千元

成本值：

於二零零一年一月一日	—
透過收購附屬公司增置	33,640

於二零零一年十二月三十一日	<u>33,640</u>
---------------	---------------

累積攤銷：

於二零零一年一月一日	—
本年度攤銷	(254)

於二零零一年十二月三十一日	<u>(254)</u>
---------------	--------------

賬面淨值：

於二零零一年十二月三十一日	<u><u>33,386</u></u>
---------------	----------------------

於二零零零年十二月三十一日	<u><u>—</u></u>
---------------	-----------------

14. 附屬公司權益

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
非上市股份成本值	101,453	101,453
附屬公司之欠款	<u>757,612</u>	<u>737,741</u>
	<u><u>859,065</u></u>	<u><u>839,194</u></u>

所有附屬公司均受集團控制(見附註1(c))，及合併入綜合財務報表內。

14. 附屬公司權益 (續)

附屬公司之詳情如下：

公司名稱	註冊/ 營業地點	已發行/ 註冊股本	持有權益股 之百分比		主要業務
			公司	附屬公司	
Varitronix (B.V.I.) Limited	英屬處女群島/ 香港	每股1美元之 普通股18,480股	100%	—	投資控股
Varintelligent (BVI) Limited	英屬處女群島/ 香港	1美元之 普通股1股	100%	—	持有及許用商標
Vogue Industries Limited	英屬處女群島/ 香港	每股1美元之 普通股100股	100%	—	投資控股
精電有限公司	香港	每股1,000元之 普通股2股 每股1,000元之 無投票權益 遞延普通股 1,848股	—	100%	設計、製造及 銷售液晶顯示器 及有關產品
* Varitronix (Malaysia) Sdn. Bhd.	馬來西亞	每股1馬來西亞元 之普通股 38,000,000股	—	100%	設計、製造及 銷售液晶顯示器 及有關產品
#*精電(河源)有限公司	中華人民共和國	人民幣43,470,000	—	80%	製造液晶顯示器 及有關產品
* Varitronix Manufac- turing (BVI) Limited	英屬處女群島/ 中華人民共和國	每股1美元之 普通股100股	—	100%	於中華人民 共和國經營及 承包廠房

(以港元計)

14. 附屬公司權益 (續)

公司名稱	註冊/ 營業地點	已發行/ 註冊股本	持有權益股 之百分比		主要業務
			公司	附屬公司	
* Varitronix (Singapore) Pte Ltd.	新加坡	每股1坡幣之 普通股200,000股	—	100%	研究發展中心
* Varitronix (UK) Limited	英國	每股10英鎊之 普通股100股	—	100%	市場推廣及銷售顧問
* VL Electronics, Inc.	美國	每股10美元之 普通股5,000股	—	100%	市場推廣及銷售顧問
* Varitronix (Canada) Limited	加拿大	每股1加元之 普通股100股	—	100%	市場推廣及銷售顧問
* Varitronix Italia, s.r.l.	意大利	每股1,000里拉之 普通股25,000股	—	100%	市場推廣及銷售顧問
* Varitronix GmbH	德國	每股1馬克之 普通股100,000股	—	60%	市場推廣及銷售顧問
Varitronix France SAS	法國	每股100法郎之 普通股2,500股	—	100%	市場推廣及銷售顧問
#*北京精電蓬遠顯示技術有限公司	中華人民共和國	人民幣 8,000,000元	—	51%	市場推廣及銷售顧問
年加投資有限公司	香港	每股1元之 普通股100股	—	100%	物業投資及投資控股

14. 附屬公司權益 (續)

公司名稱	註冊/ 營業地點	已發行/ 註冊股本	持有權益股 之百分比		主要業務
			公司	附屬公司	
多源地產有限公司	香港	每股100元之 普通股2股 每股100元之 無投票權 遞延普通股 154股	—	100%	物業投資
* Starel Trading Limited	塞浦路斯/ 英國	每股1塞浦路斯鎊 之股份1,000股	—	100%	物業投資
* Quest Industries Limited	英屬處女群島/ 中華人民共和國	每股1美元之 普通股100股	—	100%	物業投資
* Cadac Electronic (M) Sdn. Bhd.	馬來西亞	每股1馬來西亞元 之普通股276,002股	—	100%	物業投資
Varitronix Investment Limited	英屬處女群島/ 香港	每股1美元之 普通股5,000股	—	100%	投資控股
Varitronix Agencies Limited	英屬處女群島/ 香港	每股1美元之 股份50,000股	—	100%	投資控股
* Varitronix Marketing Limited	英屬處女群島/ 英國	每股1美元之 股份1,000股	—	100%	投資控股

(以港元計)

14. 附屬公司權益 (續)

公司名稱	註冊/ 營業地點	已發行/ 註冊股本	持有權益股 之百分比		主要業務
			公司	附屬公司	
* Mcalpine Management Limited	英屬處女群島/ 英國	每股1美元之 股份1,000股	—	100%	投資控股
Varitronix Finance Limited	英屬處女群島/ 香港	每股1美元之 普通股100股	—	100%	為集團公司 提供融資
* 精電拓展(中國) 有限公司	英屬處女群島/ 中華人民共和國	1美元之 股份1股	—	100%	投資控股
* 精電(深圳) 有限公司	英屬處女群島/ 中華人民共和國	1美元之 股份1股	—	100%	投資控股
精電視像有限公司	香港	每股1元之 普通股100,000股	—	100%	現無營業
##*精電顯示技術(深圳) 有限公司	中華人民共和國	人民幣 18,675,415元	—	100%	暫未營業
* 為非畢馬威會計師事務所核數之公司。非畢馬威會計師事務所核數之附屬公司財務報表之資產總值及總營業額分別佔有關綜合賬項總值約26%(二零二零年:27%)及32%(二零二零年:40%)。					
#	公司名稱	法人類別			
	精電(河源)有限公司	中外合作企業			
	北京精電蓬遠顯示技術有限公司	中外合資企業			
	精電顯示技術(深圳)有限公司	外資獨資企業			

(以港元計)

15. 聯營公司權益

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
所佔之資產淨值	17,850	12,018
聯營公司之欠款	1,426	9,223
	19,276	21,241

公司名稱	註冊及營業地點	已發行股本	附屬公司持有 權益股份 之百分比		主要業務
Varitronix EC (Malaysia) Sdn. Bhd.	馬來西亞	每股1馬來西亞元 之普通股「B」股 11,324,250股	普通股「B」股 100%		設計、製造及 銷售電路鏡片 系統

本集團之Varitronix (Malaysia) Sdn. Bhd.擁有Varitronix EC (Malaysia) Sdn. Bhd. 之有權益股份50%。

16. 非交易證券

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
債券		
上市		
— 香港	26,121	25,245
— 香港以外	150,481	166,717
	176,602	191,962
非上市	6,750	10,026
	183,352	201,988
股本證券		
於香港上市股本證券	2,899	3,160
非上市股本證券	8,526	8,526
於香港以外地區上市之投資基金	27,864	29,724
非上市投資基金	5,220	7,088
	44,509	48,498
總額	227,861	250,486

(以港元計)

17. 交易證券

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
債券		
上市		
— 香港	—	3,870
— 香港以外	36,008	24,982
	36,008	28,852
股本證券		
上市		
— 香港	2,112	5,548
— 香港以外	16,683	16,552
	18,795	22,100
非上市投資基金	26,217	15,473
	45,012	37,573
總額	81,020	66,425

18. 存貨

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
原料	118,098	214,173
半製成品	43,037	74,765
製成品	52,100	71,882
	213,235	360,820

(以港元計)

18. 存貨 (續)

原料及半製品價值已扣減一般準備。製成品包括已扣除一般準備的存貨4,276,000元(二零零零年:無)以估計可變現淨值列示。

本集團於年內共將42,774,000元(二零零零年:28,995,000元)之半製成品及製成品全數撇賬。

19. 客戶及其他應收款項

應收賬款、預付款項及訂金中的客戶應收款項及應收票據(已扣除壞賬之撥備)之數期分析如下:

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
發票日起計60日內	136,600	212,237
發票日後61至90日	36,019	48,336
發票日後91至120日	9,591	16,948
發票日後120日以上、12個月以內	43,659	59,387
	<u>225,869</u>	<u>336,908</u>

應收款項在發票日後90天到期。

20. 現金及現金等價物

	本集團		本公司	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元	二零零一年 千元	二零零零年 千元
銀行及其他財務機構之定期存款	291,994	95,168	—	—
銀行存款及現金	76,584	97,129	687	159
	<u>368,578</u>	<u>192,297</u>	<u>687</u>	<u>159</u>

21. 無抵押帶息之銀行貸款及透支

無抵押帶息之銀行貸款及透支之償還期如下：

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
一年內或即期	39,924	21,412
超過一年但兩年內	6,150	—
超過兩年但五年內	15,174	—
	21,324	—
	61,248	21,412

22. 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付及應付票據款項中的應付賬款及應付票據之數期分析如下：

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
供應商之發票日起計60日內	58,032	103,890
供應商之發票日後61至120日內	8,886	38,955
供應商之發票日後120日以上、 12個月以內	4,646	9,666
	71,564	152,511

(以港元計)

23. 可換股票據

	本金 千元	財務費用 千元	淨值 千元
二零零零年			
於二零零零年一月一日	5,538	5	5,533
行使可換股票據	(5,538)	—	(5,538)
發行可換股票據	31,200	—	31,200
財務費用之攤銷	—	(5)	5
	<u>31,200</u>	<u>—</u>	<u>31,200</u>
於二零零零年十二月三十一日	<u>31,200</u>	<u>—</u>	<u>31,200</u>
二零零一年			
二零零一年一月一日及 於二零零一年十二月三十一日	<u>31,200</u>	<u>—</u>	<u>31,200</u>

有關持有人有權選擇於二零一零年九月二十六日之前行使該等在二零零一年十二月三十一日已發行之票據，以每股13.81元（在若干情況下可予調整）轉換為本公司股本，該等票據之年利息為6厘。惟任何部份之票據倘獲轉換，則有關利率將減至2厘；超出之部份，持有人須於轉換時退還給本集團。

24. 股本

	二零零一年		二零零零年	
	股數 千股	金額 千元	股數 千股	金額 千元
法定股本：				
每股面值0.25元之普通股	<u>400,000</u>	<u>100,000</u>	<u>400,000</u>	<u>100,000</u>
發行及繳足股本：				
於一月一日	292,160	73,040	288,681	72,170
按購股權計劃發行股票	153	38	1,466	367
因購買附屬公司股份 而發行股票	7,112	1,778	1,897	474
以股代息發行之股票	3,152	788	—	—
因行使換股票據轉換權 而發行之股票	—	—	486	121
回購股本	(100)	(25)	(370)	(92)
於十二月三十一日	<u>302,477</u>	<u>75,619</u>	<u>292,160</u>	<u>73,040</u>

(以港元計)

24. 股本 (續)

(a) 購股權計劃

本公司有一項於一九九一年六月六日獲採納，於一九九九年六月八日經修訂及於二零零一年六月五日期滿之購股權計劃。一項新的購股權計劃於二零零一年六月二十二日獲採納。

於二零零一年十二月三十一日未獲行使之購股權詳細資料如下：

	至二零零一年 十二月三十一日 未行使購股權的 股票數目	行使價格 元	行使期
舊購股權計劃	2,942,250	10.55至11.30	直至二零一零年六月三十日
新購股權計劃	850,000	3.06	直至二零一一年八月二十九日

年內，本公司以代價129元授出共1,033,000股行使價3.06元之購股權。此外，153,000股購股權於年內獲行使及1,080,000股購股權於年內報廢。

(b) 回購股份

年內，本公司於香港聯合交易所有限公司回購本身股份如下：—

月份	回購股數 股	已支付之 每股最高價格 元	已支付之 每股最低價格 元	合計 已付金額 千元
七月	100,000	3.675	3.625	<u>365</u>

所有回購股份於購回時全數被取消，而這些股份之面值亦已在發行股本中扣除。回購時所付之溢價共346,000元，已於股份溢價中扣除（賬項附註25）。

(以港元計)

25. 儲備

(a) 本集團

	股份溢價 千元	外匯 浮動儲備 千元	投資重估 儲備 千元	保留溢利 千元	總計 千元
二零零零年 (重報)					
於二零零零年一月一日					
— 從前所報告之數字	494,185	(23,687)	7,659	607,435	1,085,592
建議之股息 (附註2)	—	—	—	288,878	288,878
— 重報	494,185	(23,687)	7,659	896,313	1,374,470
去年獲准之特別股息 及期末股息	—	—	—	(288,878)	(288,878)
額外付予已行使購股權 及已轉換之換股票據 之特別股息及期末股息	—	—	—	(1,099)	(1,099)
發行股份產生之溢價	46,656	—	—	—	46,656
回購股份產生之溢價	(3,677)	—	—	—	(3,677)
收購附屬公司股份 而產生之商譽	—	—	—	(48,468)	(48,468)
投資重估虧損	—	—	(8,677)	—	(8,677)
經計入收益表於出售證券 之重估虧損	—	—	(3,871)	—	(3,871)
全年溢利	—	—	—	200,343	200,343
年內宣佈派發之中期 股息	—	—	—	(43,823)	(43,823)
滙兌差額	—	(1,200)	—	—	(1,200)
於二零零零年 十二月三十一日	<u>537,164</u>	<u>(24,887)</u>	<u>(4,889)</u>	<u>714,388</u>	<u>1,221,776</u>

(以港元計)

25. 儲備 (續)

(a) 本集團 (續)

	股份溢價	外匯 浮動儲備	投資重估 儲備	其他儲備 (附註)	保留溢利	總計
	千元	千元	千元	千元	千元	千元
二零零一年						
於二零零零年一月一日						
— 從前所報告之數字	537,164	(24,887)	(4,889)	—	661,799	1,169,187
建議之股息 (附註2)	—	—	—	—	52,589	52,589
	<u>537,164</u>	<u>(24,887)</u>	<u>(4,889)</u>	<u>—</u>	<u>714,388</u>	<u>1,221,776</u>
— 重報	537,164	(24,887)	(4,889)	—	714,388	1,221,776
去年獲准之期末股息	—	—	—	—	(52,589)	(52,589)
發行股份產生之溢價	36,255	—	—	—	—	36,255
回購股份時付出之溢價	(346)	—	—	—	—	(346)
投資重虧損	—	—	(11,552)	—	—	(11,552)
經計入收益表於出售證券 之重估收益	—	—	700	—	—	700
全年溢利	—	—	—	—	44,637	44,637
年內宣佈派發之中期 股息	—	—	—	—	(19,138)	(19,138)
轉入其他儲備	—	—	—	455	(455)	—
滙兌差額	—	(155)	—	—	—	(155)
	<u>537,164</u>	<u>(24,887)</u>	<u>(4,889)</u>	<u>455</u>	<u>686,843</u>	<u>1,219,588</u>
於二零零一年 十二月三十一日	<u>573,073</u>	<u>(25,042)</u>	<u>(15,741)</u>	<u>455</u>	<u>686,843</u>	<u>1,219,588</u>

附註：其他儲備包括在中華人民共和國成立之附屬公司之法定儲備。

25. 儲備 (續)

(a) 本集團 (續)

保留溢利如下：—

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
由本公司及其附屬公司保留	688,102	721,382
由聯營公司保留	(1,259)	(6,994)
	<u>686,843</u>	<u>714,388</u>

(以港元計)

25. 儲備 (續)

(b) 本公司

	股份溢價 (附註a) 千元	繳入盈餘 (附註b) 千元	保留溢利 千元	總計 千元
二零零零年 (重報)				
於二零零零年一月一日				
— 從前所報告之數字	494,185	51,636	176,423	722,244
股息收入 (附註2)	—	—	(288,878)	(288,878)
建議之股息 (附註2)	—	—	288,878	288,878
	<u>494,185</u>	<u>51,636</u>	<u>176,423</u>	<u>722,244</u>
— 重報	494,185	51,636	176,423	722,244
去年獲准之特別股息 及期末股息	—	—	(288,878)	(288,878)
額外付予已行使購股權 及已轉換之換股票據 之特別股息及期末股息	—	—	(1,099)	(1,099)
發行股份產生之溢價	46,656	—	—	46,656
回購股份產生之溢價	(3,677)	—	—	(3,677)
全年溢利	—	—	332,403	332,403
年內宣佈派發之中期股息	—	—	(43,823)	(43,823)
	<u>537,164</u>	<u>51,636</u>	<u>175,026</u>	<u>763,826</u>
於二零零零年 十二月三十一日	<u>537,164</u>	<u>51,636</u>	<u>175,026</u>	<u>763,826</u>
二零零一年				
於二零零一年一月一日				
— 從前所報告之數字	537,164	51,636	175,026	763,826
股息收入 (附註2)	—	—	(52,589)	(52,589)
建議之股息 (附註2)	—	—	52,589	52,589
	<u>537,164</u>	<u>51,636</u>	<u>175,026</u>	<u>763,826</u>
— 重報	537,164	51,636	175,026	763,826
去年獲准之期末股息	—	—	(52,589)	(52,589)
發行股份產生之股份溢價	36,255	—	—	36,255
回購股份時付出之溢價	(346)	—	—	(346)
全年溢利	—	—	51,448	51,448
年內宣佈派發之中期股息	—	—	(19,138)	(19,138)
	<u>573,073</u>	<u>51,636</u>	<u>154,747</u>	<u>779,456</u>
於二零零一年 十二月三十一日	<u>573,073</u>	<u>51,636</u>	<u>154,747</u>	<u>779,456</u>

(以港元計)

25. 儲備 (續)

(b) 本公司 (續)

附註:

- (a) 根據本公司細則，股票溢價不會分派。
- (b) 於一九九一年，依重組方案換取得附屬公司股份，比對本公司所發行之新股票面值所多出之價值，經已計入可分派盈餘賬。根據百慕達1981年公司法（經修訂）及本公司細章，該等可分派盈餘可向股東作出分派。但董事局暫無意分派該等盈餘。
- (c) 於二零零一年十二月三十一日，可分派儲備達206,383,000元（二零零零年：226,662,000元）。

26. 按分部分類匯報

本集團列出業務分部及地域分部之個別單位資料。因業務分部資料較近似本集團之內部財務報告方式，集團選其為主要匯報方式。

業務單位

因為本集團所有營業額及溢利均來自設計、製造及銷售液晶顯示器及有關產品，所以本集團並無列出業務分部之分類分析。

地域分部

地域分部收入乃按顧客所在區域而列出。地位單位資產及資本性支出，乃按資產所在區域而列出。

(以港元計)

26. 按分部分類匯報 (續)

	香港及中國		亞洲其他地區		歐洲		北美洲		其他	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元	二零零一年 千元	二零零零年 千元	二零零一年 千元	二零零零年 千元	二零零一年 千元	二零零零年 千元	二零零一年 千元	二零零零年 千元
來自集團外之顧客收入	<u>121,973</u>	<u>99,573</u>	<u>122,460</u>	<u>134,469</u>	<u>566,346</u>	<u>661,433</u>	<u>221,823</u>	<u>336,857</u>	<u>9,402</u>	<u>22,297</u>
分部資產	<u>1,237,046</u>	<u>1,220,943</u>	<u>190,133</u>	<u>269,005</u>	<u>87,184</u>	<u>93,017</u>	<u>22,987</u>	<u>39,767</u>		
年內發生之資本性支出	<u>65,772</u>	<u>100,043</u>	<u>32,357</u>	<u>26,928</u>	<u>415</u>	<u>1,289</u>	<u>49</u>	<u>81</u>		

來自集團外位於歐洲之顧客收入分析如下：

	二零零一年 千元	二零零零年 千元
法國	150,175	165,445
英國	111,756	151,919
德國	82,420	100,708
其他歐洲國家	<u>221,995</u>	<u>243,361</u>
	<u>566,346</u>	<u>661,433</u>

營業額及溢利之地域分類比例並無重大分歧，故並無列出來自上述地區溢利貢獻之分析。

27. 資本及其他承擔

(a) 於二零零一年十二月三十一日，未包括在賬項內之資本承擔如下：

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
已訂約	25,703	23,973

(b) 於二零零一年十二月三十一日，在不可撤銷的經營租約內，未來最低應付租賃款項總額如下：

	本集團	
	二零零一年 千元	二零零零年 千元
經營租賃屆滿期：		
一年內	1,762	1,976
一至五年內	3,633	6,116
	5,395	8,092

28. 或有負債

於二零零一年十二月三十一日，或有負債乃本公司給予部份附屬公司的銀行備用信貸而向銀行作出擔保，其中已動用信貸額達\$12,895,000元（二零零零年：5,454,000元）。

29. 有關連人士的重大交易

年內並沒有有關連人士的重大交易事項。（二零零零年：無）。

30. 比較數字

由於修訂了股息的會計政策，故部分比較數字已被調整，有關詳情載於附註2。